Il re, dopo aver supposto che si erano formati a seguito di un'inondazione, si diresse verso oriente.

La difficile traversata durò sette giorni, l'ottavo giorno si presentò alla loro vista un basilisco<sup>192</sup>. I soldati dell'avanguardia morivano per il suo sguardo e per il fetore che emanava; tutti temevano per la loro vita e dicevano: "Oh, ora si abbatte su di noi l'ira degli dei!" E così iniziarono a tornare indietro. Alessandro a quel punto salì da solo su un'altura per scoprire la causa di quella nuova calamità. Allora da lontano riuscì a scorgere il basilisco che, sprofondato nel sonno, se ne stava sdraiato su una rupe inoffensivo.

Il re, dopo aver tracciato i limiti oltre i quali nessuno doveva spingersi, ordinò che gli fosse portato uno scudo. Questo aveva un'altezza di sette cubiti e una larghezza di quattro e sulla sua parte esterna era stato applicato uno specchio risplendente<sup>193</sup>. Il re indossò calzature di legno per proteggere i piedi e, preso lo scudo, cominciò a muoversi in direzione del mostro. Si fermò a poca distanza dalla creatura rimanendo nascosto dietro lo scudo; non appena il basilisco vide la propria immagine riflessa sullo specchio morì. Allora il re esclamò: "Cavalieri, venite qui! Ecco, il nostro uccisore giace morto." Per ordine del re il basilisco fu bruciato in quello stesso luogo. Con la sua morte ebbero salva la vita. A tutti i soldati piacque lo stratagemma del re e lo colmarono di lodi per il suo valore.

In seguito giunsero dove il passo finiva e non era possibile procedere oltre. Le montagne di fronte a loro si ergevano simili a muri cosicché nessuno avrebbe potuto proseguire il cammino di là da esse. L'esercito fu pertanto costretto a tornare indietro fino alle pianure che si era lasciato alle spalle.

Proseguirono poi verso nord per quindici giorni. Tutti erano d'accordo sul continuare a percorrere quella via. Il re, dopo una marcia di novanta giorni, indirizzò il cammino verso destra.

**Alexander cum suo exercitu peruenit ad quedam montana loca et dimisso exercitu in pede montis assumptis XII principibus suis ascendit montem per quosdam gradus et inuenit domum mirabilem, ubi iacebat quidam senex pulcherrimus, qui duxit eum per montem ad arborem solis et lune, et inuenit in uia arborem siccam, ubi sedebat Fenix. Postquam arbores sunt locute Alexandro, reuersus est ad exercitum suum**

- 2805 Ad loca montana multis redimita catenis  
Ex auro factis regia turba uenit.  
Per bis mille gradus factos radiante saphiro  
Et per quingentos est fabricata uia.  
His gradibus pergat, qui uult ascendere montem;
- 2810 Scandere qui temptat, non aliunde ualet.  
In pede predicti montis sua castra tetendit,  
Atque deis propriis illico sacra facit.  
Principibus post hec assumptis rex duodenis  
Ad culmen montis tendere cepit iter.
- 2815 Dum peteret montis apicem rex ipse gradatim,  
Tunc sibi cum sociis atria pulcra patent.  
Ex auro facte duodene sunt ibi porte,  
Ex simili specie limina queque patent.  
Et decies septem domus est ornata fenestris,
- 2820 Atque domus solis nomine dicta manet.  
Illic ex auro templum manet edificatum;  
Ipsius ante fores uinea pulcra manet.  
Botros ex gemmis preciosis uinea ducit,  
Hinc rex cum sociis gaudia magna trahunt.
- 2825 Intrat in hanc edem rex principi bus sociatus;  
Inde senex quidam surgit aditque ducem.  
Hic erat indutus per totum ueste decora  
Ipsus et lectus aureus atque nitens.  
Magnus, pulcher erat et toto corpore mundus,
- 2830 Eius erat barba candida more niuis.  
Pronus adorauit illum rex atque sodales  
Mirantes nimium de probitate senis.  
Tunc ait ille senex: "Macedum rex, talia cernes,  
Qualia non uidit carneus ullus homo.
- 2835 Percipies aure, que nullus sensit in orbe,  
Que tibi pandentur, si bene cuncta notes."